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Nušovė Jugoslavijos karalių ir Francijos minist.
20,000 jurininkų streikas

Ati>« ikos prekybos jurininkų sindi- 
kat>s reskelbê streiką. Streikai! išeina 
apie 20,000 jūiioiukų.

12 žuvo susirėmimuose

Piktadarys liko vietoj nudėtas
ISPANIJOJ DARBININKU sukilimas pries valdžia

Naujas Jugoslavijos karalius

Ūkis
eimininko, p»* 
etoli S. Paulo 
rengimu.
esoių informa-
i, 09, jeibdb 
iki 3 valanda

Kobo-i dirbo Konfederacija paskel­
bė streiką 24 valandoms. St-eikas išsi­
plėtė Generalinio stabo viršininkas 
Baptista pranešė, kad jis imsis visų prie­
monių prieš Ftreikierim?, jei reiks ir gin­
klą pavartoti jis irgi - pavirtosios, bet 
prezidentą“ Mkdieta turi palixti, nes jis 
yra vienintêlis. Streiktorių suairdinimuo- 
se su po'ioija žuvo 12 žmonių.

Ispanijos sukilimas istorinis, sako 
komunistai

Brazilija rytoj rinks atstovus i parlamenta

ETAS.
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20 ik 22

„Katngouolakaj* Pravda“ komen­
tuodama dabar vykstanti Ispanijoj suki­
limą, r ėoi

,,Susivieuyju8 dabartiniam mini«te- 
teriui pu-niuinkui Lerronxui su baržu- 
H?ijzi, jis ėjo tiesini j fašizmą ir sieke 
su juo ėirivieoytl. Bet jam atsistojo 
prieš vieniugua Ispanijos pro'etariutae ir 
bendru frontu pakėlė ‘’revoliuciją. Šitas 
Ispanijos proletariato sukilimas prieš fa 
ėizmą ir buržuaziją, turi iacarinės reik­
šmės

Soc. Internacionalas ir Ispanijos 
revoliucija
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Si'Clalistioio Darbininkų Interna- 
cionalo adminislrnclnis komitetas, pri­
siuntė Ispanijos socinliatiima užuojautos 
telegramą cįf-1' kritusių socialistų nuo 
buržu zmėė Ispanijos vyriausybės

Laivas ledų fabrikas

. Itio de .Janeiro mieste iš Prancū­
zijos ntpliuk.c laivas ir pradėjo demons 
triio’i, k dp tame laive yra dirbamas le­
das, ir i,fir 5 sekundes išeina D kubiniu 
metrai ledo. Šitą fabriką padirbdino 
francūzu profesorius Kind.

Kas sukėlė riaušes ant Largo da 
Sė? .

na

Francuzijoj, Marselha mieste, spa- ‘ gitas atentatas buvo padarytus sekamai: 
lių 9 dieną, nuo tautininkų teroristų ran- Į Atvykus Jugoslavijos karuliui eu savo 
kos krito dvi Europos figūros —- Jugos-. p Jydovais j Francuzijoe Marselha uos­
iu vijos karalius Alekuandrus I ir Francu-1 tą, susitiko jį Fruneuzijoš užsienių rai­
tijos užsienių reikalų ministeris Louie I kalų ministeris Borthou. Jiems dviems 
Bartbnu. paaiaveikinus, sėdo »utomobi)iun, sargy-

Žuvęs nuo piktadario rankos Frau- bos lydimi vyko į miesto valdybos rū* 
cūzijos užsienių reikalų ministeris Bart- mus. Pavažiavus upie šimtą metrų, isbė- 
hou buvo popaliariškiausiu šių laikų m - go iš mynna žmogus pribėgo prie autu- 
nhteriq Europoj. Jis tvpęa Francūzijns mobiliau^, kuriame važiavo 
užsienių politikos vadovu, visa Europa ministeriu ir vienu, palydovu, ir per au- 
atkreipė i jj savu dėmesį. Jis asmeniškai toinobilio langą paleido kelis revolverio 

i A*; į-ūvius j sėdinčius karalių Aleksandrą
ir min'sterj Barthou. Km alini pataikė 
liys kulkos ir tas be žado susmuko, ml* 
nistoriui pataikė viena Kulka, Piktada- 
rye, Petrus Kelemen liko vietoje paly­
dovų užmušt .s. O sargybiniai apsupą 
karaliaus automobilių, skabiai nuvužia- 
vo į miesto valdybą, kur karti liūs tuo­
jau mirė, o ministeris nugabentas ligo­
ninėn irgi pasimirė, gitų dviejų vyrų 
traginga mirtis sujaudino visą pasnulj.

paake.bė gedulo* 
pagerbi L Brazilijoj 

paskelbia trijų dienų gedulą.
Po šio įvykio paduiyta daugybė a- 

reštų FrnucūKijoj ir Jugo>lavijoj, kad 'š- 
aiškinti, kas buvo tas teroristas ir prie 
kokios grupės jis priklausė. Išaiškinta, 
kad jis buvo jugoslavas ir prinlaose 
tautiškai teroristų org'uizaoijai, turėjo 
34 m. amžiaus. Nužudytieji karulius 

ministeris Bart-

važinėjo po Europos valstybes ir tarėsi 
su kitų valstybių poli.ikais t ikos idėjos 
klausimais, kreipė valstybių dėme-j į 
tmtų bendradarbiavimą ir sut-irimą tai­
kos klausimuose, dirbo del sudarymu Ry­
tų Lmcarno pakto. Jo pastangomis p-j- 
■eitą mênesj tapo paeirušytn bendradar­
biavimo sutartis tarp Lietuvos, L’tvijoe 
ir Estijos. Jo ir Lltvinovo planus buvo 
nudaryti Rytų Lokaroo paktą, j kurį tu­
rėjo įeiti ir Pabaltijo va'etybės. Jei leū-

Tntegralistu vadas Plínio Salgado 
pareiškė apie pereito sekmadienio jvyku- 
B'is riaušes ir nuro lė. kas tas riaušes 
suké ê. -Irs s ko, Kad ne darbininkai, bet 
smulkioji bu.-žnuzija ir 'smulkus preky­
biniu'- n i iš Bom Retiro sukê é riaušes 
kuriose žuvo pmki žmonės ir apie 30 
liko sužaistų. Dėl šių jvykių policija ve 
.du tardymą.

Norėjo nuversti vyriausybę

Jugoslavijos karaliui ’Aleksandrui I 
žuvus nuo terori-to rankos, Jugoslavijos 
minirfterių kabinetas apskelbė naują kara­
lių, vyriausiąjį Aleksandro sūnų Petrą, 
pavadindami jį Petras II. Kadangi Nau­
jas J ngoslavijoR karalius teturi tik 11 
metų amžiau», tai jo vardu velka trys regen­
tai, iki karalius sulauks atatinkamą amžių. 
Regentai bus mirusio karaliaus draugai: 
kunigaikštis P vilas, Ban Petrovič ir 
Stank o v iš.

Lituanica II“ šimet neskris

Aniras skridimas Lietuvon bus ati­
dėtai iki kitos vasaros, n«> dabar jau atė­
jo ruduo ir skridimui oras pasidarė labai 
pavojingas. Skridimas gal butų ir vyk-

I domas, bet ALTASS gavo iš Kauno aero 
karulius fcU kliubo telegramą ir pataria skridimą ati­

dėti, nes orai Europoje jau darosi nebe- 
palankūs skridirnam»’per Atlantą. ALTA.SS 
valdyba pasitarusi su ^tavo skyrių atsto­
vais ir šitą aero kliubo pasiūlymą priėmė 
ir skridimą atidėjo kitai vasarai, j

tų (vykdytas šitas sumanymas, tai Bart- Kiekviena valstybė 
bou žadėjo imtis iniciatyvos snorganį-1 diena“ įnirusiems 
Euot> Viduržemio Jūros Loxamo paktą, 
i kurj įeitų Graikija, Jugoslavija, Turki­
ja, Iialij/r, FnmcSzija ir Anglija. Tuo 
tiksiu jis jau tarėsi su šitų valstybių 
atstovais. Šituo, gal būt tikslu, jis kvie­
tė Francūžijou ir Jugoslavijos karalių 
Aieksaudrą, kuris spalių 9 dieną atvyi<o 
į Marselha uostą, kur j j sutiko inimste*
rk Barthou, kur abu ir žu ro. Taigi ‘ Aleksandras buvo 46, 
Barth< u vardas Europoje buvo pngarsė- hou 72 motų amžiaus, 
,ęs ir populiarus už jo taikinga p dulką J

Padėtis Ispanijoj’ neaiški, sukilimas tebesitesia

Meksikoj, MeksiKOs mieste prasidė­
jo teismas 16 žmnnių — klerikalu, ku­
rie kurstė kurstė gyventojus ir ruošėsi 
prie*sukilimo nuversti esamą vyriaueybą.

lapmijn tol nenurims, iki nebus 
nušluoti galutiuai n-ouHrchijos šnlinia- 
kni. Susidarius pereitą savaitę naujai 
vyriuueybei, liaudis sukilo ir vi.oje lv- 
p>inijoje eina kruvini rusiréiuiinai val­
džiom kariuomenės su sukilėliais. Autc- 
nomjnė provincija Kalalunjja irgi {prisi­
dėjo prie sukilimo ir kataluniekiai rei­
kalavo, kad būtų paskelbta Kutaiunijos 
nepriklausoma respublika, KatM unijos 
vyriausybės „Oenemlidud’* piežidenles 
0ampanys, pažadėjo paskelbti n<prik'nu- 
aomą respubliką Ir galutinai u.taiskiiU 
nua Ispanijos. Sužinoję kntaluuieėioi apie 
respublikos paskelbimą, stojo visi vyrai 
j ravanorių būrius apginti savo kraš ą

Vokisčiai statys Kinijai geležinkelį

Kinijoj bus pastatytas naujas gele­
žinkelis, kuris ejs per Kinngei provinci­
ją nuo rytų j vakarus Jucbaną Nnnšun- 
gą,' kur papni.-tai gyvena Čangkaišekas. 
Medžiaga geležinkeliui bus nupirkta Vo­
kietijoj. Geležinkelis kaštuojąs 16 mili­
jonų dolerių.

5 užmušti São Paulo riaušėse

Spalių 7 dieną Brazilijos integralis- 
fai (fažistai) turėjo savo suvažiavimą São 
Pa do mieste ir »uruosė ant Largo da Sė

Išdaužė Italijos konsulata
Iš Belgrado praneša, kad Serajevo 

Oslek miestuose gyventojai suruošė 
protest ' demoiiitracijas dėl įvykusio aten 
tato Marselha mieste. Sarajevo mieste 
demonstrantai jfšdaužė Italijos konsulatą 
ir krovatų organizacijos centrą ,Napredak‘.

ir

Kinijoj sumušti komunistai
Iš Shàngajaus praneša, kad val­

džios kariuomenė turėjo smarkų mūšį su 
komunistų kariuomene prie Ho-Tlen mies­
to. gitą mie-tą turėjo užėmę komunistai, 
bet pusirėmime su valdzi 'S kariuomene 
komuninių kareiviai neišlaikė puolimo ir 
turėjo apleisti miestą, i<urj užėmė valdžios 
kariuomenė.

Pinga duona

nuo federalinės valdžios puolimų. Bet 
Madrido valdžia suorganizavo visas ka­
rines iėgi'8 ir padarą puolimą ant Kata* 
lun.ijos ir sumušė katnluniecius. Prezi­
dentą Campanys ir daug kitų areštavo. 
Areštuotus ir buvęs lepunijo* valdž<‘S 
galva prie kairiųjų vyriausybes Azana. 
Visi atiduoti karo lauko teismui. Didžiau­
si susirėmimai tarp valdžios kariuome­
nės ir sukilėlių einia Aaturios provincijoj, 
Nore valdžia nepraneša apie žmonių au­
kas, bet reikia manyti, kad žmonių au­
kų daugybė. Vyriausybė jau triumfuoja, 
kad po šio sukilimo nebeatsigaus kairio- 

'sios darbininkę organizacijos. Kaip ten 
I bus parodys ateitis.

Kupišky ir kituose šios apylinkes 
miesteliuose pradėjo pigti duonu, nes 
turguose labui daug pmežama grūdų. 
Kai kuriose vielose kilogramaa juodos 
duobos galima pirkti už 15 — 20 cen 
tų, o iki šii 1 buvo m>>kama 30 — 35 ir 
daugiau.

Kalinių bado streikas
Visoje Kubos saloj Sabotažai ir a* 

tėntatai besikartoja kusdieną. Lobai daug 
yra areštuotų žmonių.

Kaliniai bo galo žiauriai fcauidoainl. 
Vi-i Santiago miesto kalėjoino kalini: ! 
paskelbė bade streiką pr testui | rleš jų 
kankinimą ir kalinimą.

14 spaliu Brazilijos parlamento rinkimai

Pašto Dėžutė
A. Bikelis, Ig. Kr uėiunaB, M. Skar- 

bonsciiitė, K. Avižius, B. Dunéa, V. 
Guiga, Iz. gtunkeviėius, J. StripeikiF, D. 
Gakckas.M. Prelgnuskas, A. Vikonis, V 
Žilinskas, K. B dė.tinas, N. Fedorovaa,

Jau kelintas mėnuo kaip eina smfir- pat ir nutui alizuoti, balsuos už vieną 
ki priešrinkiminė partijų kova .Didžiau- bei kitą pa>liją. Sao Paulo mieste yru 
sioa pinigų sumos išmetamos i įtikimų ' stambinusios dvi partijos, tai Respabli- 
propogandai. . Rytoj, spalių 14 dieną yra konsi ir KonttituciOBalisie i. Kuiioji 
lememns partijų musys, nes ryt visoje partija išris laimėtoja, parodys >yt die- 
Biazilijoje jvykrta parlamentu riosimei, nos rinkimų rezu tatai.
kur kiekvienas Brazilijos pilietis, o tatp «

J. Stankevičiui, A. Vaitkūnae, M. Flyge- 
rienė, 82.

mitingą. Čia jie (arijo visi priimti prie- dymai. Kadangi čia pat turėjo susirinkti 
saiką ir pasižadėti savo vadui, Plihiu Sal- jr anti’-fašistai, tai buvo suorganizuota ne 
gado, būti ištikimais fašistais. V<w tik tik policija su kulkosvaidžiais bet ir ka- 
pradėjo rinktis integraliniai ant minimos riuomeoô palaikyti tvarkai. Bet nežiu- 
miesto centre aikštės, kaip prasidėjo sau-1 rint to, visliek kilo triukšmas ir smarkus

susišaudymas tarp susirinkusios ant aikš­
tes publikos. Šaudė taip pat ir tvarkos 
dabotojai. Ir rezultate Aito mitingo: pen­
ki užmušti iš fašistų, anii-faMMų ir polici­
jos pusės, o sužaistų siekia kelios dešim­
tys. Sužai-tųjų buvo net labai sunkiai, kai 
kurie jų mirė ligoninėse.

Dėl šią kruvinų riaušių kaltinami 
anti fašistai. Prasidėjo areštai antl-fašistų 
ne tik Sã > Paulo mieste, bet ir provln- 
cijoj.
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Keturiolika metuApžvalga
Neapseina be auku

Kazys Jakobinas,
ją popiežius, sudarydamas su lenkais kon?Maksimas âUvailis, Antanas Vilčinskai,

ir Ona Borutienė > Kazanskaitė. Byla te­
sėsi net tri-i dienas, kaltinamuosius gynė 
šie advokatai: Prof. Leonas. L. Purė ule- 
nè. A. Tornau, A. Lastas ir A. Jakubė- 
nas.

Kad Lietuvos žmonės ne-nprasty, 
rėžimą ir 

diktatūrą užsieninėse lietuviai steigia 
teismo sprendi*

Jau čia mes minėjome apie kruvi­
nus įvykinj Rio de Janeiro mieste, ku­
rie įvyko užpereitą ir peretą mėne°j 
per auti-fašistų demoDSt'acijas, kur liko 
užmušta apie dešimt žmonių. Tokios pat 
kruvinos riaušės su žmonių aukomis bu­
vo ir S o Paulo mieste per fašistų (in- 
tegralistu) mitingą pereitą seKinudienj.

Iki šiolei Brazilijoj kruvinos poli­
tinės riaušės buvo retas atsilikimas. Jei 
ir pasiiaikydavtm tiK pavieniai vie­
nos dominuojančios politinės partijos 
žmonių susišaudymai su kitos partijos 
atstovui-. Tai buvo buržuazinių politikų 
kruvinos rungtynės. Bet pasgutiniu laiku 
kruvinos liaušės įvyksta organizuotų 
darbininkų su savo Klasės priešais. Prieš 
auganti Brazilijoj fašizmą, o su juo kar­
tu ir reakciją, Brazilijos darbininkai pra­
dėjo org.mizuotis ir viešini 
savo protestais ir mitingais 
mą, real ei ją i

rodytis su 
preš fašiz- 

karus. Tas rodo, kad 
Brazilijos daivininkni irgi pradeda gal­
voti ir stoti kovon su savo klases prie­
šu, kad jie irgi suprato kokį pavojų ne­
ga fašizioa-* ne tiK d«rbo žmonoms, bet 
ir viso pasaulio kultūrai ir civilizacijai 
todėl prieš fašizmą pastato savo jėgą. 
Bet pi lnieji to judėjimo žingsniai jau 
atnešė keliolika aukų iŠ vienos ir kitos 
pusės.

Rio de Janeiro mieste per darbi­
ninkų mitingus, kai kurie laikraščiai ra­
šo kad riaušes išprovokavo anti-darbi 
ninkiški elementai, o 8ao Paulo mieste 
per faši&tų mitingą, laikraščiai paduoda, 
riaušes sukėlė anti-fašislai. Kaip ten bu­
vo, mes nuspręsime, bet reikia pasakyti, 
kad tokie kovos metodai yra netikę i> 
jie atneš;- daugiausiai nuostolių darb< 
Klasei. Po tokių įvykių dažniausiai pa- 
aštiėja reakcija prieš darbininkas, jiį 
judėjimas tampa suvaržytas, darbininkų 
vadai atsiduria į kalėjimų požemius. Y- 
paė skbudzi i darbiniokams atsilieps pas­
kutinieji S<o Paulo Įvykiai, dėl kurių 
yra k»įtinami anti-fusistal.

Vietoje argumentų kovojo su Biro 
politinio prėšu vartoti gimdas, yra nep- 
roting . Km? jj novai totų, yra smerkti­
nas dalyk s.

Patentuoti lietuviai
M čiuli" organas „Lietuvi®“ ners 

yra vedamas paties Mačiulio, Lietuvos 
konsulo, b*-< gi kad nuriedi® to laikraš­
čio puaiepim se tokių dalykų, dėl kurių 
kiekvienam lietuviui tik raudonuoti ten­
ka iš san> atos.

„Lietuvio“ 21 nr liesdamas Mačiu­
lis pašoką apie Vilnių, suskirstė viens 
lietuvius i patentuotus ir nepaientuotus, 
bet nepažymėjo, kuo galima atskirti 
vieną nuo kito. Bet ir b® to galima sup­
rasti, ką Mačiulis laiko patentuotu ir ką 
nepatentuotu lietuvių

Mačiulis yra labai dideli* garbės 
troškėjas ir dar didesnis pinigo mėgėja®, 
dėl to j'S stengiasi savo “persona“ pas 
tatyli aukščiau visos lietuvių kolonijos 
ir j ją žiūrėti iš „martineliško“ aukščio 
kaipo į žemus, purvinu® mažikus, už­
miršdamas tai, kad u e kolonija yra Ma­
čiulio tarnas, o Mačiulis yra Icalunijo* 
tarnas.

Kiekvieną kolonijos savarankišką 
judėjimą Mačiulis užgniaužia, jei negali 
jo tempti ant eavo kurpalio bei atsi-toti 
jo priešaky. Kiekvieną kolonijos darbą 
surištą su piniginiais reikalais Mačiulis 
okupuoja prieš kolonijos valią. O jei 
kas stoja prieš Mačiulio užgaidas, tai 
toks buna pasmerktas, suminamas ^pur­
vą, apšauktas lietuvių tautos išsigimė­
lių, už Judo grašius parsidavėliu ir ti’ 
Tokiems nurodomi Lietuvos baudžia­
mieji įat>ity<uni, primenama vietinė So­
čia lės Tvarkos policija.

6 tą seną savo „patiiotišką“ pasa­
ką nurietė Mačiulis ir praeitos savaitės 
puvo laikraštuke, minėdamas Vilniaus 
pagrobimo dieną. Bet nerime paklausti 
Mačiulj, kur yra jo nuveikti patriotiški 
darbai, ką lietuvių tautos labui yra ge­
ro padaręs ]i«, jei taip drį‘ta mesti pur­
vą i akis daliai lietuvių (autos gyve­
nančios Brazilijoj? Ar tai, kada Mfčiu- 
Jis ją moraliai nuskriaudė; ar tai, Kad 
Mačiulis ję ir matnrialiai stengiasi api­
plėšti savo ir savo klapčiukų naudai? O

jei Mačiulis primeni ir „už Judo grašį 
parsidavusius0* tai tokius padaro ne k >► 
kitas, o tik pats Mačiulis, nes j* pas­
togėje tik už Judo grašį parsldavusieji j 
dirbi». Tokiuos tik Mačiulis ir gaudo, 
nes tik su parsidavėliais jis gali diibti.

Brazilijos lietuvių 'kolonija — lie­
tuvių tautos dilia, yra prieš M mi i'į ir 
kiekvienas Mačiulio žygis su parsidavė­
liais, yra žygis prieš lietuvių koloniją, 
o taip pat ir prieš lietuvių tauta.

Ne Mačiulio lūpomis kalbėti npie 
tautos reikalu».

Spalių 9 dieną sukako keturiolika 
metų, kai Lenkijos militaristai sulaužė pa­
sirašytą Suvalkuose sutaitj ir užgrobė Lie­
tuvos sostinę Vilnių su trečdali i Lietuvos 
teritorijos.

1920 metais spalių 7 d. lenkai pri- 
pa9inn Vilniai f.ipinvai ir fa finvn nrina^i. I 

nimą patvirtino raštiška sutartimi Suval-I 
kuose. Bet po dviejų dienų jie savo pa-! namas ir religinis [jausmas, 
sižadėjimą pamynė ir iš pasalų puolė ant j voje pakankamai dar yra davatkų, kurioms 
Vilniaus ir jį pasigrobė. Į patraukli reikia pavartoti ir tikėjimą-'. Dėl

Po šito begėdis k 1 lenkų smurto, | to Vilniui vaduoti“ vadai eina su iū- 
Lietuvoje yra minima kas metai spalių 9 
dieną, kaip liūdesio diena. Toí dieno* pro­
ga Lietuvoje, o taip pat ir užsieniuose, 
kur tik yra lietuvių, per spaudą ir sum- 
rinkimus raginama lietuvių tauta „be Vil­
niaus nenurimsta“ ir rengtis vaduoti pa­
vergtą kraštą. Taigi, būtų labai „nepairi- 
jotiška“, kad mes, nors ir Brazilijoj gy­
vendami, nepaminėtume šios dienos ir 
nepažvelgtume giliau j pačią Vilniaus 
vadavimo idėją.

Lietuvoje ir užsieniuose, kur tik yra iš lietuviškų smurtininkų, 
lietuvių, turime taip vadinama, Vilniui va- tuva liks laisva, tada ir vilniečiai 
duoti sąjunga. ši,oj' sąjunga jau Kelinti ' žiūrės j Lietuva, 
metai „vaduoja“ Vilnių, bet iki šiolei dar niaus 
Vilnius neatvaduota1. Taigi, lenkų pada­
rytą skriaudą Lietuva dar tebevelka. Bir­
žiškos suorganizuota armija į „Vilniaus* 
vadavimo sąjungą“ dar per silpna. Taiko 
jai reikia, įdomu? Ogi nieko Lito, kaip 
tik pinigų. Mat, norima pinigais iš lenkų 
Vilnių atpirkti. O kol tiek pinigų Bir­
žiška surinks, tai labai daug metų praeis. 
Vadinasi, per ilga- metus mes minėsime 
Vilniaus pagrobimo dieną, ilgus metus 
dar šauksime „Mes be Vilniau» nenurirn- 
sime“. O lenkai sau Vilnių kaip laike, 
taip ir laikys ir, žinoma, juokeis iš mūsų 
toki® netikusio vadavimo.

Vadinasi, „Vilniai vaduoti sąjungos“ 
vadai savo šūkiais tik mulkina lietuvių 
tautą. O tas ir yra. Nes „Vilniui vaduo­
ti sąjunga“ yra ne Vilniui vaduoti orga­
nizuota, o vaduoti tik pūvančią Lietuvoje 
„tautiška“ diktatūrą.

Mat Lietuvos liaudh yra tiek pris­
lėgta tautiškų ponų, kad ji vos bepakeliu 
tą sunkią naštą, O, kad toji liaudis nie­
ko negalvotų apie tas bėdas, kurias už­
krovė ant jos pečių diktatūra ir nesikė­
sintų jos nušluoti, tai dėl geresnio vj.no­
men ės dezorganizavimo, diktat rių pach- 
liobčikai išperėjo „Vilniui vaduoti sąjun- 
ga‘*. Diktatūros mėšlyne išaugusios eą-iO kaip tas bus įvykinta, tada galima 
jungos uždavinys nukreipti visuome-įkalbėti ir apie Vilniaus atvadavima. 
nės

vai Vilniaus vadavimą ir kartu trukdyti 
liaudžiai išsivaduoti Iš smetoninė* diktatū­
ros. Kad Lietuvos liaudis nemurmėtų prieš 
savus smurtininkus ir kad ji negalvotų 
apie tų smurtininkų daromas jai skriaudas 
tai ir kreipia jos dėmesį į Vilnių, j len- 

pažino Vilnių Lietuvai ir tą savo prjpaži-I kų smurtą.
j Vilniaus vadavimo šūkį yra įpi- 

. Mat Lietu­
voje paxamomai oar yra oavaiKų, Kur 

i patraukli reikia pavartoti ir tikėjimą-'.
lenkų smurto, j to „Vilniui vaduoti“ vadai eina su 

kiah ne tik „uz Vytauto karstą“, bet ir 
, už Aušrys vartus“. O juk visa lietuvių 
tauta gerai žino, o taip pat ir davatkos, 
kad ne tik Aušros variai, bet vi ą Vilui-

kordatą, atidavė dvasiškai Ir svietiškai, 
lenkų valdžiai.

Be to dar, argi gali lietuviai kovoti 
už pavergtą Vilnių patys būdami paverg- 

I ti? Pirmas ir svarbiausias klausimas Lie- 
Įtuv >a žmonėms yra tas, išvaduoti Lietuvą 

. O kuomet Lie- 
kitaip 

O kad dabartiniai Vįl- 
vadavimo vadai šaukia apie Vil- 

’ niaus atvadavimą, tai tik sau ant naudo*’, 
jiems nerūpi žmonių laisvės reikalai, nes 

Ijie patys yra tokie pat smurtininkai ir pa­
vergėjai, kaip ir Vilniaus pavergėjai, jiems 
rūpi turėti iš to asmeniškos naudo?, susi- 

| krauti kapitalo.
Gal rtautiški“ Lietuvos diktat- riai ir 

surinks reikalingą pinigų sumą iš Lietuvos 
prasčiokėlių, kad už juos atpirkti iš lenkų 
Vilnių. Bet ginklu Lietuva jokiu būdu 
Vilniaus neišsikovos. Nei Smetonos pa- 
chliobčikai Birzižkos, nei „Vilniuj vaduo­
ti“ Biržiškos armija Vilniau» 
Kol Lietuvoje, o taip pat ir 
nebus pašalinti smurtininkai.
klausimą išspręs tik laisvos, despotų jun­
go nueikračinsi<>s tautos draugišku susi­
tarimu. Gal tai ims ir daug metų, kol 
tas įvyks, bet tai yra tikras kelias į Vilnių.

Minėdami spalių 9 dienos lenkų nai- 
litaristų smurtą, pirmiausiai turime pas­
merkti smuitą ir kiekviena sėjama tarp 
tautų neapykantą. Jei mes norime matyti 
Vilniją laisvą, tai pirma turime patys bū'l 
laisvi ir ugdyti savyje pasiryžimą kovai 
už laisvę ir tautų santaiką. Tat ir pirmo­
je eilėje lietuvių tautai stovi pats svarbiau­
sias uždavinys— padaryti Lietuva laisva 

bus

neatgaus.
Lenkijoje
Vilniaus

Pe raito šeštadienio „Aidas“ prr- ną užimtą suki ėlių miestą Nors tikrų 
telegramą iš Ispanijos" kad visoje Į žinių nėra, bet apėj ima, kad daugybė

dėmesį nuo vidaus būklės, kalti j gal- A. Vainibutas.

PILIETINIS KARAS ISPANIJOJ
nešė 
Ispanijoje paskelbtas geueraliuis < 
niuKų streikas protestui prieš naujai au 
darytą šalies vyria uty be, k u i<>a
gryninusi monarchist ai, respublikcs prie­
šai, Socialistams išleidus uiauifestę, ku­
rie šaukė Ispanijos žin'mee ginti ree- 
pol lixą nuo jos priešų, stulgiui užvirė 
visoje šalyje revoliucija. Darbininkai ir 
tarnautojai mete darbus ir griebėsi ran­
kon ginklą ginti Ispanij >s kraštą nuo 
mooarchistų ir f,<si*ti/. Reakcinga Ispa­
nijos vyriausybė globojanti munuichistu*, 
fašistus ir kunigiją, suorganizavo visas 
savo kariuomenės jėg p, visoje š«lyje 
paskelbė karo stovį ir sudarė karo Lu­
ko teismą teisti sukilėliams.

Nors revoliucinis judėjimas yra s- 
pčmęs visą šąli, bet vargiu or išsilaikys 
sukilėliai prieš gerai ginkluotą valdžios 
kariuomenę moderniškais ginklais. Suki­
lėliams malšinti daug padeda k-r uiai 
orlaiviai, kurie bombomis puola Kiekvie-
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darbi-{žmonių krito ti>me pilietiniąmė kae. 
įai au- kuo jis baigsi* irgi nėra žinių. O

Įėjo giunaiai sukilėliai bu* nųmuišinti,

taip ne-
t i at-

Vi'd-si išžudyti, darbininkų organizer ijos 
sutriuškintos. Šlt: B sukilimai nėra Ko­
kios vienos partijos ruošiamas, bet suki­
limus vises Ispanijos tautoš, visu darbo 
žmonių prieš ’• kciją. Taigi, ta i 
dėlė jig**, bet prieš ginklo jėga 
sunku atsilaikyti.

Kodėl gi Ispanijos liaudis 
rimsta ir k<> ji siekia? Norint į 
-akyti, teikia grįžti į senesnius Įnikus.

Ispanija daugiau kaip p<r tūk*tan- 
tj metų buvo valdoma katalikų dvasiš- 
Kijo»'. Valstybė buvo ten»i tik bažnyčios 
įruikip. Bet 1931 metai--, nuvertna k. r - 
lių ir sutriuŠKinus jo sostą, katalikų 
dvasiškiji ten neteko gulies. Mat, tuo­
jau po nuversimo monarchijos, valdžios 
priešaky a teistoj" fadikališKų grtpių 
atstovai ,r S'cialistai. Tie tuojau ėmėsi 
d rb”. Atė i ė visas kunigams privilegi­
jas, atskyrė bažnyčią nuo valstybės pra- 
dėj • vyKdyti žemės reformą ir kiton rj- 
dika'iaes rtdor-n s daryti- Tokios l?pani' 
jos r-spub ik-s kūrėjų psfor m« labai 
nepatik* monarchistarns, ar sto^r' tarns, 
dvasiškijn' ir kitai ,;aUKŠtai ponybei“, 
kuri turėjo suaikrovisi didžiausius tur­
tus, va.dê didžiausius žemės plotu-', nau­
dojosi visom privilegijom, o tuo tarpu 
liaudis nešė b-Li.usią jungą ir didžiau­
siame skurde gyveno.

Respublikoniška vyr:ausyi>ė per sa­
vo viešpatavimo frutnpą laiką padarė 
daugybę r-formų ’r viskas buvo dapo-

L,i bus

Sóz-revoliucíonjeq 
byla

Mes jau relėm, kad poetas Kuyi| 
Boruta nuteistas 4 metams suskido dar­
bų kalėjimo, bet neturėjome daugiau ii- 
nių apie kitus revoliucionierius. Dabar 
gavome platesnių žinių apie šitą bylą.

Borutos ir kitų socialistų revoliuci­
onierių teismas įvyko rugpjūčio mėnesį 
22 d. Jie buvo kaltinami užsieniuose or­
ganizavę ginkluotas grupesj kurią tikslas 
buvo nuverdi netekėtą Lietuvos tautiniu, 
kų valdžią ir jos diktatūrą, siekdami to H 
tikslo, jie esą spausdinę ir platinę tarp | 
Lietuves gyventijų kurstančią literatūrą’

Kaltinamieji buvo šie asmeny* 
Kazys Boruta, Jonas Lukossvietm, ■ 

Jonas Butkevičius,

jog prieš neteisėtą tautininkų 
ÍM 
kovos organizacijas, tai 
mas buvo paskelbtas laikraščiuose tik įl* 
tatymų paragrafais ir numeriais pav., kil* 
tiriami tokių tai tokių paragrafu, tokiu tai 
tokiu straipsniu ir tt. O už ką iitikrąji| 
jie kaltinami, tai Lietuvos žmonės ir ne­
žino, nes jiems tie įstatymų paragrafai vi* 
tai svetimi, nėra žinomi. Paskaitęs žmo­
gus tą pranešimą nesusipažinęs su tais 
įstatymų paragrafais, jokiu būdu netup- 
ras, kuo nusikalto tie žmonės tmeloninei 
Lietuvis valdžiai.

Bausmes paskirstytos t< kios: Kaziii 
Borutai 4 metus kotorg is, Jonai Lakoše- 
vičiui 6 metai kotorgoe, Kaziui Jakubė- 
nai, Jonui Butkevičiui ir Maksimai guva- 
li<ii po 6 mėnesius šankiųjų darbų kalėji­
mo. Ona Burotienė nuteistojo Borutos 
žmona ir Antanas Vilčinskas išteisinti.

Šitie visi jauni Lietuvoi firciall-lal 
revoliucionieriai nėra nieko padarę, nei 
jokių piešimų, nei jokių vagysčių, nei už­
mušimų, <> vis d 1 to jiems pritaikytos 
8unki< s bausmės— po kelis metus kotor- 
gos. Keletab jų gyveno užsieniuose ir tę- 
sėmokdU", kiti, kaip Boruta, P rutienėlr 
JaKnbênas gyveno Lietuvoje. B rūtai 
buv<> dovan tos vises bausmes ir leista 
jam buv > grįžti Lietuvi n tų pačių sms- 
tonininkų. Bet kaip tik jie sugrįžo, tuoj 
Smetonos žvalgyba juos čiupo, užvedė 
bylą ir nutei ė katorgon Tuo tai pu kai 
visokį žmogžiudžiai. didžiausi vagys ir ki­
loki kriminalistai nei trečdalio bausmių 
tokių nesu-ilaukia. Gerai pamename žmog­
žudį pralotą Olšauską, koris pasmaugė 
savo meilužę, baveik vi-ai nesėdėjo kalė­
jime. O kiek dar tokių yra, kurie būsi- 
pelnę didelių bausmių už didelius pra­
sižengimus, bet jie nemato kalėjimo, ji® 
dabar būna apdovanoti ordenais.

Tai toks šiandiena teisingumai yra 
Lietuvoje, tai tokia Lietuvos smurtininkų 
— tautininkų teise.

Bet gal nebetoli jau tas laikas, ir jis 
ateis, kai darbininkai katorgininkai teis 
dabartinius Lietuvos viešpačius „tautos 
vadus“.

ma liaudies naudai. Bet nelemti 1933' 
metų parlamento rinkimai, Kuriuose tu* 
rėjo teLę dalyvauti ir motery? tas visur 
pasi elskę-i daugiau atsilikęs elementą?, 
išmušė ig kairųjų grupių vairą. Vyriau­
sybė atiteko atžagareiviams, Nauja atža- 
gareivtška Ispanij >s vyriausybė nusisu­
ko nuo liaodiės ir daugiau kreipė dėme­
sį j monurchiatus, dvasiškiją ir kitas darbo 
klasės priešus ir pradėjo globoti. Be abe* 
jo, liaudis negalėjo ne^prieiinti ir pereitais 
metiis jau buvo sukilusi. Bet tas suki­
limas liko numalšintas.

Pereitą va vaitą perorganizavus iš 
naujo iepunijos vyriausybę, kurion įėjo 
dar aršesni monarchijos šalininkai ir 
darbo žmonių priešai, liaudis protestuos 
dims, vėl sukilo. Ir vėl degs bužnyšies, 
• p ogsta bombos valdiško® įstaįgoe®, 
žiūsta žmonės.

Tas rodo, kad Ispanijos liaudis pa- 
»Pykusi sutriuškinti reakciją, kuri kns 
diena vis labiau pradeda siųsti, ir įsteig­
ti grynai darbo žmonių valdžių. Bet 
kaip tas pasiseks, kol kas sunku paša* 
kyti.



poetas Kazyi 
suskinta dar- 

b daugiau ii- 
ierius. Dabar 
e šitą bylą. 
>tų rovollud* 
iūčio mėnesi 
slėniuose or* 
kurių tikslas 

ivos tautinio. 
Siekdami to 
platiną tarp 

| litera tūri’

Gerhard Seger

 LIETUVIŲ AIDAS B R A Z 1 LÍ J QJ

Vertė: V. KAUNÊCKAS

(Vaizlas iŠ vokiečių koncentracijos stovyklos)

p Lietuvos Naujienos —į
Suimti žemaičių plėšikai jie apiplėšė bendrai nusitarę.

(Tęsinys iš nr. 39-40)

Kai turingo tų komandų darbas 
buvo pusė bėdos. Niekas nemušė j 
spraudą, padorūs SA nariai (laimei pa­
sitaiko ir tokių) einantieji sargybą élgê- 
ei protingai. Bet buvo tokių' Linko Ko­
mandų, kur su politinių belaisvių elgia­
si vis-’is atžvilgiais taip, kaip su nuteis­
tu sunkiems darbams kotorgininku.

„Poilsio“ laikas stovykloje

smenys: 
Lukoševičiui,
Butkevičiui,

Vilčinskai, 
ité. Byla t<*- 
lojus gynė 
L. Purėuie* 
A. Jakubė-

nempraitfe 
rėžimą ir 

uviai steigia 
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rose tik jo* 
is. pav., kai* 
'u, tokiu lai 1 
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nės ir ne- 
ragrafai vi* 
aitęs įmo­
nes sa tail 
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mui guva- 
rbų kalėji-
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ie žm»»g- 
asmaofė
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le busi­
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r 

į ir ji® 
ii teis 
„tautos

minimadskai aprėžtam pnikio laikui 
Sėdi jis nuilsę9, astuonias valandas kuo­
pęs dumblus iš kanalo bendroj© kame­
roje, v a tiek kas minutė jie turi bijoti, 
Kad štai atsivers durys, p eirodys unifor­
muotas SA narys, nušvilps ir išsivary*» 
bu ravim kokiam nors darbui 20 belais­
vių. Ir vargas tm, jei tuč tuoj'u pagal 
tą kinietišką švilpynę nešoksi!

Tokiame būvyje išimtie-» nedsro ir 
šventadieniais. Vasarą buvo keletas sa­
vaičių, kur Bokmaditfaiais viešpataudavo 
visiška ran ybė. Tačiau tokia būklė, kai­
po per daug švelni, liko pašalinta. Daž­
nai būdavo daromi rikiuotė» pratimai 
su rūbais, puodais, puodukais ir tt, nė* 
kaitą sekmadieniais tu ėd.rvorn kaip pa­
dūkę imli as valandas žingsniuoti ratu, 
— kiekviena karta vis atsirpidavo kas 
nors naujo; jau viena mintis, kad belais­
vis galėtų turėti sau ramią dieną, sto 
vykios vadovybei yra matyt nepaken­
čiamas.

Tad Oranienburgo kalvorijoi toli 
gražu ne p čią lengviam-ią dalį sudaro 
tas amžines belaisvių ysi^ymas, tas ne­
galėjimas niekuomet, nė dienia n etų, 
nė vaka e gauti bent valandėlę ramybds. 
Tai yra kankynė, kuri k ek ilgėliau sto­
vykloje pabuvus visiškai bumdo nervu?.

Stovyklos komendantas

įrengus Oranienburg») stovyklą, 
nuo p»»t pradžios jos komendautu yia 
S A „šturmo0 vadas Schaf^ris. Jie buvo 
kandidatas į policijom karininku?, tačiau 
b< cialdotnukiHtų minister iui Z’»veringui 
valdant jo prašymas liko atriestus; po 
to jis buvo smulkus banko valdininkas 
šalin to dmbavosi kaip iiil-leriniuku or- 
goinzdtėrius ir buvo paski tas SA „štur 
mabteilungo“ va lų. Jo neapykunto prieš 
socialdemokratus neturi ribų. Ypatingai 
tą neapykanta jis mėgdavo reikšti kuo 
šlykšėiausii i p'ūsdamns pries jį ramiai 
-tovmėius bejėgius belaisvius. Mušti jia 
dažnai nemušdivo, bet už tat juo duor- 
nesnis būdavo uždėti bausmes dėl „pra- 
s Žengimo prieš drausmę“, įkišti j kar­
cerį, uždrausti laiškus bei pasimatymus 
ir pasiusti j baūdžiamąsiflg ko maudas. 
Tai tipiškas „landsknechto“ cbarskteris.

Kuomet kaną )g .-tovyklos pabėgo 
viena? komuoifltas ir kartu ėjo žinios h- 
pie sustiprėjus j neligai išką veikimą Vo- 
kiėli oj, komendantas liepė visie»» e be­
laisviams i«e:rikiuoii kieme; tue jų gal­
vomis, ent lėkšto tt»»go stovėjo (tiesa, 
nolebai gudriai imontuot e) kulRosrti- 
dis, kurs triukš'ningai, kad visi girdė­
tų, buvo užtaisytas; po to tíchaferia 
pykčiu drebėdamas ėmė bahisviams rėk­
ti: jis išakysią# kas penktą ^ šaudyti, jis

1933 
ie tu- 

yieor 
leotae, 
yriau- 
atža- 

Jtdsa- 
lėmė* 
darbo 

abe* 
raitais 
suki­

Pasibaigus nustatytam darbo lai­
kui stovyklose ir lauko komandose, iki 
einant gulti belaisviai turėjo „laisvą“! 
laiką. Sign Jas gulti pradžioje buvo 
duodamus 9 valandą, bet paskui belais­
viai turrj > eiti miegoti pusėj aštuntos 
valandos va ku r o, kad ilgiau turėtų išbū­
ti sugedufjam mie^ąiuūjų kamerų ore.

Nuo 5 v. iki 9 v. — tai būtų 4 
valandos laisvo laiko, per kurj belais-I 
bi»i galėtų pugikalbėli, palošti šachma­
tais ar pakortuoii, paskaityti ar šiaip ką 
benorėdami veikti. Bet kuriems galams 
palikti be aisvius ramybėje kad ir porai 
valaiidy — juokai! Juk tie nenaudėliai 
sėdi ko'iceutraciios stovykloje, o ne sa­
natorijoj! Taigi j vakaiioj poilsį nukel­
tas pu tikrinimą?, kuris trukdavo tai pus­
valandi, įai visą valandą, ti net ir dvi- 
Pastaruoju gi metu grįžtantiems iš dar­
bo belaisviams buvo užkraunama bulvių 
SKUtimaš. Jei admiiiietracija laukdavo 
atsiJ-inkeut kokio augėlesnio S A vadu 
ar panašiom didenybės, tai per vakarinį 
poilsį b*iauvii iurėjo greitomis tvarkyti 
i-tovyKią, rankioti besivoilojaucius akme­
nis ir t. p«n. Viiokią smulkių SA vadu­
kų tarpa stovykloje yra tokių, Kurie ne­
guli iv rti, jei meto, kad belaisvi lamiai 
sau sėdi, fr čia mes prieiname prie punk­
to, kuris nežmonišką elgimąsi su belais­
viais ch.trakterizu< ja lygiai, kaip ir tik­
ri jų mušimai bei kankinimai.

Kiekvieno žmogaus prigimtis rei­
kalauja mini- ūmo ramybės, galėjimo 
dury i ką pats nori bent per porą lais­
vų valandų nuo darbo iki miegu. Kad 
ir koks šis I > įkas būtų trumpas, tai jau 
pa m tikruma f, kad jo m-tu niekus tavęs 
netrukdys, k> d gali daryt , kas t«u pa­
tink-, suteikti tam tik ą poilj. Orani- 
enbu'go ttovyidoje visomis ptlemonêuijs 
stengiuiniisi to nepi Įleisti. Joks belaisvis 
nėra čia nė vienos minutės tikras, kad 
staiga nep-š-uks jo Kokiam no'0 darbui 
ar et ciai tam, kad juo pasityčiotų. T»s 
nuolatinis įieinpimaB yra didžiausiu Kan­
kynė. Kinijoje, Kuri yra įgarsėjusi savo 
žiaurumais, yra, sako, toks kankioimo 
būda?, kur sup&nciottd aukai be palio­
vos lašinama ant galvos po vandens 
lašą, vis ton pnčioa vieton taip, kad Į 
kankinamąeis negali nei minutės palikti 
ramus, nes nukritus vienam lašui — to 1 
k a žmogaus galvojimo esmė — lauki­
mo baimė nuicreipia dėmesį jau į se­
kantį lašą ir taip be pahovo-. Daug pa 
našumo su ta kinieti'Ška kankyne turi 
ir šlykštu Oranienburg© stovyKb'S meto­
dai — neduoti belaisviams nė vienos 
minutės visiškos ramybės. Gal Keikū­
nams skaityti jams toks mano palygini­
mas pasirodys perdėtus, bet tegu jie 
mun tiki: trys ménv;ini, kuriuos ui pdeš 
atvežamas j Orauienburgo stovyklą iš­
gyvenau Dessau'o kalėjimo vienutėje, 
man paskiau atrodė, pilni . stačiai dan- 
giŠKoa ramybės. Tą gali Çpatvirlinti ir 
kiti belaisvi) i, KUiiems iki koncentraci­
jos stovyklos buvo tekę susipažinti su 
gyvenimu kalėjimo ee ėj' Stovykloje be­
laisvis yra inodž ojamas Žvėris visuo­
met bet kokio hitlerinJuKO užgaidom?, 
Faktinai jis neturi jokios teisės kad iri

os Í8
Įėjo 

ai ir 
etuo- 
fėics, 
goes, 

a pa* 
kai 

tch- 
Bet 

oara*

________________ Dantų gydytoja ______

I Dr. B. Levin |
Diplomuota Sare tavo universiteto ir bu v. prof. Tisinskago asis­
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kuinus pigios. Ligo 
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 r?l* vak. 

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt kalbomis.
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tel. 5-6307 1

(virš lietuviškos vaistinės Josė Pau’ino).

NEUŽMIRŠKITE 

įsigyti sau proflshnalo bei 
mėgėjo šoferio knygutę j
Kreipkitės pas profeiturej 

■ pripažintą

MANOEL 6RABNAN0
Rua Anhangabaū 168-c kumpas rua da Cantareira S. Paulo

Šiomis dienomis kriminaline poli­
cija sulaikė Mažeikiuose tris plėšikus: 
Albertą Kesmioą, Auianą Vaičų ir Jonų 
Stria up j.

Liepos 27 d. naktį apie 24 vai. į 
Krautuvininko Šimėno Ramono langą Vi- 
iiošų kaime, Akmenės vai. pasibeldė 
vienas vyi iškis ir prašėsi krautuvininko 
įsileisti vidun nusipirkti benzino arba 
žibalo, nes j astarasis važiuojąs automo­
biliu ir Biigęa benzino. Kiuutuvininkus 
Ramonas pastara jum atidarė duris. Ir 
apsiriko. Staiga i jo būtą įsi varžė ne 
vienus, o du nepažįstami vyrai, iš kurių 
vienas tuoj atrėmė Ramonui į krutinę 
revolverį ir pareikalavo atiduoti pinigus.

R t monas mėgino nepažjatamuoflius 
įtikinti, jog pinigų neturįs, tačiau pik­
tadariai tam nepatikėjo, bet čia pat 
sugriebė jį patį, jo žmoną, abu surišo 0 
patys ėmėsi ieškoti pinigų. Piktadariai 
pagrobė 25 litus ir įvairių is krautuvės 
prekių 78 litų sumai, pasišalino.

Visai panašiai rugpiūčio 15 d. 
naktį atsitiko Urvikių Kaime pas Krau­
tuvininką Igną Liutkų. Nakij, kuomet 
jau Liutkus gerokai buvo įmigęs, j jo 
langą kažkai pasibeldė. Liutkui paklau­
su?. kas beldžiasi ir ko nori, už lango 
atsiliepė vyriškis, km is pashakė etąs 
kaimyno bernas ir norįs nusipircti žiba­
lo. A’ Ida r i os duris, j vidų įsiveržė t« y e 
nepažįstami vyrai. V»enae į Liutkų ate* 
tstė revolverį ir pareikalavo atiduoti pi­
nigu?. Liutkus pareiškė, jog jis kasoje 
iš viso teturi tik 12 litų. Tačiau p kta- 
daririi tam nepatikėjo. Jie visi trys sug­
riebę Liutkų surišo, mugė kumštimis 
per veidą ir gązdino subadysią ir išplau­
sią lyties organus, tad š's pruipažintų 
kur jo randasi kiti pinigai Vėliau iš­
vertė visos daiktus ir paėmę tuos pas­
kutinius 12 litų ir dar ■ įvairių prekių 
už 410 litų išsinešdino.

Policija buvo priėjusi išvadą, log 
sakytus krautuvininkus galėjo epiplčšti 
ne kas knae, kaip Alberta? Kesminas, 
Jomis Striaupis ir Autam»? Vaičus. To 
dėl visi š'e trys vyiukai M žeikiuose ir 
buvo aulu įkyli

Suhikytieji kvočiami p isipažino 
jog krautuvininkus Ra»» ooą ir Liutkų 

už tai mokėciąa atsakyti prieš vyriau­
sybę. mer, girdi tegu n^aps'gannaine, 
jam užteksią nervų, kad savo grasini­
mus įvykintų,..

Pu t ■ prasidėjo repreiijo?: ketu­
rioms savaitėms uždrausta lukyti o nš- 
tonioms savaitėms = laiškai ir pasima­
tymai, Visiems be iširnčųl 

(Bus daugiau) 
„NAUJIENOS“

Žemdirbiai - Kolonistai
Pirmos rūšies žemė tinkanti; vatai, bulvėms, visokioms daržo­

vėm?, kviečiams ir kt., [laiduodama Kolon'joj „RO^EIRA“, piję Pie­
dade, tik 2 su pu»© v» !. Relias nuo Sfto Paulo. Geriausias klimatas. 
Jau į-ikūrė daugiau 100 šeimų. Vietoje yra n>okyklos. Geras auto­
mobilių keliu?. Produktų pardavimas parankus. Parduodama išiimo- 
kêjimui. Dėl smulkesnių informacijų kreiptis:

Sommer, Becker& Čia
Caixa postai 1075

S. Paulo. Bu* S. Bento, 49, l,o andar

Vienuoliai maudosi kartu su mote­
rimis

Dubisoj, ties Rošeiniai?, kur ki-.rš- 
têsnêmis dienomis suvažiuoja maudytis 
būriai rareiniečių, bendroje vyrų ir mo­
terų maudyklėse galima buvo pastebėti 
besima adančius ir vienuolius dominin­
konus.

Suimti Juodaičių kleboną apiplešu- 
sieji plėšikai

Juodaičiuose, Raseinių apskrity, 
anądien pastebėjo įtartiną žmogų ir no­
rėjo jį suimti. Tas pradėjo šaudyt ir lei­
dot! bėgti. Perbėgęs miestą pasuko liu­
teronų kapu linkui, o vėliau pro Anča- 
kių kaimą, į ganykla?, kur buvo suim­
tas. Pakėlus aliarmą, bėgantįjį pradėjo 
persekioti ištisas Šiaulių ir policijos bū­
ry?. Su bėgančiuoju smarkiai susišaudė. 
Bėgęs pasirodė esąs Stasys Maciejausuas 
VidŪRlės valščiaus gyventojus, kilimo 
girkalbietis. Vedant kvotą, paaiškėjo, 
jog suimtasis plėšikavo. Mauzeris, ku­
riuo atsišaudė, ir parabelis kuy^ buvo 
palikę pas savo bendrą, kalį ŽukamKą, 
buvo vogt'. Kazys Žukauskas taip pat 
prieipažin»», jog dienos metu kartu su St. 
Maciejiiusku apiplėšė Juodaičių kleboną. 
Taip pat manoma, jog suimtieji padarė 
ir eilę kitų vagysčių

Uždarė jaunimo sąjungos skyrių

Kuro kon endanto ukazu uždaryti 
visi Lietuvos Jaunimo Sąjungos EKyriui 
Šiaulių apskrity, o tnlp put uždaryta ir 
Šmulių rajono valdyba.

Kauno miesto inžinieriui'] nuteistas 
kalėjiman

giomia dienomis Kauno apygardos 
teismu? pasodino mie?o statybos sky­
du uv vedėją inž. Friką kalėjiman. Teis­
me pa iákèjb šitoks prasižengimas;

1931 m. Kalnu gatvėj inž. Gnu- 
ro?i«a« statė i amus. Teclminkinė staty­
bos pri«Ž»ira I uvo inž. Friko, Vieną die­
ną inž. Frikns atėjo prie statybos ir 
rnuriniukui J. Vasiljevui liepė lipti j 
5 tą aukš'ą ir užbaigti fasadą.

Mūri cinkas užlipo ir pradėjo sau- 
«■'R plyta? vieną ant, k|t».s krauti. Krau­
nant dešimta ei ę viena plyta krito ir 
knsdama nutaikė Š'Itknjviūi bulkeviclui, 
ku'ii buvo ant žemės, j galvą, š‘ hkal- 
vis buvo užrui Stus vietoj®. Dalyką išty­
rus, inž. Frikns buvo parauktas teis­
man kailiniu uoju, Prokuratūra ji kalti­
no iu<>, kad Frikn« budim as statomų 
namų t*chninkinės dales prižūrėtoju ir 
darbų vykdytoju nesilaikė < omens nepa* 
v» jingumui apsaugoti taisyklių, atvykus 
satybiR vieton nepastatė apsaugos ir 
neįspėjo darbininkus dirbančius apačio­
je dė| galimo pavojau", * liepė 5-tam 
aukšte dėti sausas plytas „fasadui už­
baigti“ ir tą darbu bedirbant krisdama 
plytų užmušė žmogų.

Teismas Inž. Friką nuteisė 6 mėn. 
p prasto kalėjimo ir priteisė Bulkauvku 
na š ei po 100 lt. kas mfinu© iki ji ište­
ki?, u jei neištekės tai mokėti kol ji 
bus gyvu.

Orlaivio katastrofa ties Kaunu
giorais dienomis skraidydamas ties 

Kaunu Iragignai žuvo lakūnas Vaclovas 
Juodis. Jis su parašiutu šoko iš lėktuvo 
tik tuo laiku, kai jiiu lėktuvo išgelbėji-
mas buvo visiškai beviltiškas. Jis buvo 
28 metų amžiaus ir bebaigiąs Lietuvos 
uoiversitet ą, studijavo inžineriją. Lai­
dotuvės buvo rugpiūčio 28 dieną.



SOCIALISTU BALSAS IS BOLŠEVIKUKALĖJIMO
„Pasaulio darbininkų judėjimas dėl 

bench o frnato suduiymo eina gan senai. 
Kuomet prasidėjo lai plautinės reakcijos 
augimai, socialdeinokiatai pennate tą pa­
vojų, kurį uesu auganti reakcija, dėl to 
jie kviete Komunistų Internacionalą su­
eiti visiems darbininkams į bendrą fron- 
tą Aovai su reakcija. Bet (uo l»-iku ko- 
muuistHi visai kitaip j eocialderaokratų 
kvietimą žiūrėj0» Kaip Vokietijos ko* 
tnunbtai tai net viešai ėjo talkon su hi­
tlerininkais, sakydami, kad Hitlerio lai­
mėjimas prives greičiau Vokietiją prie 
socialinės revoliucijos ir sovietų įsteigi­
mo, Aišku, t°ks komunistų nusistatymas 
daug padijo Hitleriui. Hitleria laimėjo 
ir paskelbė griežtą kovą vijoms darbi-1 niaus kalėjimo j laisvėje esančius EurO- 
ninkų orgauizr-cijon>s; daug darbininkų poje s<cieldemokratus.
veikėjų išžudė, daug jų sukišo į kalėji­
mus, į koncentrncijot stovyklas. Jų tur 
tus užgrobė, literatūrą sunaikino.

Po Hit'erio laimėjimų reakcija dar 
labiau iške'ė ralvą, Dubininkų perse­
kiojimas prasidėjo ir ai o-e valstybėse.! 
Reakcija vis aukščiau pradėjo keiti savo 
galvos ir rodyti darbininkams savo iltis. 
Pavojus daibinifikų judėjimui dar lubinu 
padidėjo. Iš Europos reakcijos banga 
persikėlė net ir į kitus kontinentus, kaip 
H- Ameriką, o taip pat toj! banga pra 
dėjo plisti ir pas muu, Pietinėje Ameri­
koje. Dubininkų aukų irgi jau epėjo 
pagaminti.

E«adí tokiai padėčiai, komunistai 
jau nebesako, kad reakcijos laimėiimas 
bus jų 1> imėjinms. Supratę savo anks­
čiau darytas klaidą», pradėjo kreiptis j 
sočia Idem < kratus bendro fronto sudarymu. 
Nes pavoju0, iš tikrųjų, darbininkams 
dideli-’. Kai kurių šabų s> ei listai, kaip 
Francūzijos, sutiko eiti bendrai su ko­
munistai* kovai prieš kas dieną didejan- _ 
čią visame pasauly reakcija, prieš fašiz- Nirrai?. Bet dėl to, kad jie buvo ir

roą, prieš imperialistų ruošimąsi nau­
joms kar<) žudynėms.

Šitame, dėl bendro darbininku f re li­
to judėjime, kuris ypač paskutiniu laika 
pagyvėjo, ėi'tmis dienomis įvyko reikš­
mingas dalykas. Kaip žmonce, Sovietų 
Rusijoj socialdemokratai yra sukišti j 
kalėjimus ir jie ten neturi jokių laisvių, 
jokių teisių. Jie savo nuomonė^ nega­
lėjo parei k št i ne tik Rusijoje, bet tuo 
labiau užsieniui ką nors pasakyti. Nes 
jie uždaryti bolševikiškuose kalėjimuose 
ir katargose yra beteisiui Žmones. Bet 
šiai, trys žymūs rusų socialdemokratai 

k— Baėr Ourevié, Cederbaum Ježov ir 
Zacharova prabylo iš bolševikiško Kaza-

IníoTia IralÂiím^ i luiavAia oaanXinc

, Jie prisiuntė 
įFrtrncūzijos rocialislų laikraščiui „Popu-1 
laire* tokio tuiinio telegramą:

„Su džiaugsmu SveiKinan.e susils. 
rimą tarpe socialistų ir komunistų par­
tijų dėl veikimo vienybės. ŠL susitari­
mas padarys darbininkų judėjime nenu­
galimą jėgą, kuri užkirs kelią f.šizjuui, 
pašaline karo pavojų ir pagreitins js ei- 
gimą rėvoliucmės socialistinės valdži* s, 
atstovaujančios ir jungiančio* visą p o-

i lelariatą ir visus darbo žmones Mes 
tikimės, kad francūzų pavyzdžiu pasek 
visas tarptautinis darbininkų judėjimas.

„Tegyvuoja susitarimas tarpe socia­
listų ir komunistų virame p'u.uulyje, Te­
gyvuoja veikimo ir kovos 'vienybė; Te-

> gyvuoja socializmas! Gutevic, Ježov, Za- 
• charova.“
j Pasirašiusieji po šia telegram t eo- 
. cialdemokratni yra žinomi n® tik Rusi- 
i joje, bet ir Vakarų Europoje socializmo
> darbuotojui. Jie buvo socializmo pi<>nh*
■ riai Rusijoje ir darbavosi šviesdami ir
■ organizuodami darbininkus dar Carizmo*

tebė-

Sugrįžimas i tėviške- ««x®Boruta

Sugrįžau atgal į Fnvo kraštą.
Pe svetimus Kraštus širdy nešiojau ilgai 
jo sielvartų, vargų didžiule naštą 
ir, jų ne be pa nešd a ame, labiau dar pasjil- 

SU

tų klonių, klūpančių sutemų rasose, 
tų lygumų, paklydusių po pilką padangę, 
km it.s nuo manės tolumos uždengia. 
Dažu®i per tolumas mačiau tėvynę, 
alpstunšią po kryžinis, siūbuojančią 

[gluosniais 
skęstauc ą graudžiame purvyne 
rudenio pravirkdytuoae laukuo.se. 
Dažnai ‘ kyse — 
beržai lingavo, ošė t*>lumojo, 
c-irytuui mylimosios raukos 
ištolo paeil'gą mojo.
— Pare ki, viliodavo j »avo ša’į, 
▼ienas tolumoj b® reikalo pražūsi, 
o čia bendrai kovoti ar numirti galim, 
kad tėviškės dalis praniuktų lūati 
Ir negi aš, kurio kiekvienas žinksnis 
kly<‘o ten, kur jj širdie sugundė, 
ilgai abejos ir rinkuis, 
jeigu tokia didele pagunda. 
Ir aš grįžtu...
Nepažimtu teręs šalis gimtoji, 
ir tu manęs, tur būt, nepažinai. 
Su tavim po pasaulį aš klajojau 
ir ne*iskiit ža'hjtu amžiną!. 
Kur tu dingai? Tavą širdy nešiojau 

fu meile didelu ir širdgėla. 
Negiitas būdamas tavim pagiriojau, 
D>b&r dairaus aplink — tavęs man 

[bėra.
Išgėdinai tiktai man širdį 
ir gysla» uždegei ugnim. 
Tai lavo šiai vii r tas manę nugirdė, 
kad aà pT,isieKÍnu mirti su tavim. 
Dar gyvus, o ž ūrin tu — lavonai, 
lavonus mano širdyje. 
Kur dingsiu aš Širdyje su lavonu, 
tu nepražydusi mano lelija? 
Vilkolakiu imt Križkelių gal staugsiu, 
naktibalda trankysiuos p<r naktis. 
Tavęs atgyjančios, žmau, uebesulaukai 
lavono tavo nepakels širdik. 
Dairaus aplink ir netiKin akim, 
— nejaugi būtų kiaštns t u s, 
kuris prailgusiom naktim, 
i j rd y je buvo atrastas. 
Ir Nemunas nejaugi tas,

ra demokratinio socializmo šalininkai, 
tai Rusijos Sovietu valdžia, kuomet Le­
ninas įvedė ,,Nei ą“ nuo 1922 n.etų, jie 
yra laiKomi k.-įėjimuose ir ištrėmimuose. 
Jų teitmas ue'ei'ė, nas nėra už ką teis­
ti. Jie laikomi kalėjimuose tik dėl to, 
kad jie pasiliko ištikimi savo jsitikini- 
matiiH. Dabar tie trys socialdimokratai 
tyra laikomi Kazauiaus izoliator». Ir iš 
lų vien tikrų jie pasiuntė francūžu tocia- 
l’stij laikraščiui telegramą. Kaip jie tą 
sveikinimą atsiuntė, nežinia — ar tai bū­
ro su M a k v os ž’ui’1, ar tik per slaptus 
ryšius su vienminčių.

Kaip ten būtų, vistiek šitas da!y- 

Stalinas buvo plėšikas
Priei trejetą metų Essad Bey pu- i 

rašė vokiečiu ki.lba knygą „Stalin', ku- | 
rioje aprašyta dabartinio Rusi- j 

'sijos diktetoriaus gyvenimas nuo mažų I 
dienų iki 1931 metų. Ji yra išversta j 
keletą kalbų — anglų, rusų ir kt.

Knyg-S autorius, matyt, puikiai 
pažįsta Kaukazą, kuriame užaugo ir di- 

' desuę tavo dalį amžiaus praleido bolše- 
' vikų partij-’H ,,ge letalinis sekrelnrius“, 
- S'-eo Džiugašvili, arba „tovi-rišč Kubo“ 

Autorius minėtos knygos taip put gerai 
žino Rusijos revoliucinio judėjimo isto­
riją ir lnerulūią. Jo pasakojimas yri 
dauginusi i paremtas paiikriktais fak­
tais ir ištraukoms iš į-airių spausdiuių. 
Apie knygos herojų autorius taip pat 
paduoda įvaiiių dalykų, gurių jis girdė- 
j is arti uiausų Stalino draugų ir ben­
dradarbiu.

Skaitant Essad Bey knygą, kiek­
vienam, kuris sekė prieš kurinį bolševi­
kų veikimą, daugelis faKtų prisimena, 
k >ipo seni* rusų reveliuciniuo»e rateliuo­
se daug kartų diskusuoti dalyk, i. Pa­
vyzdžiu', tas faktas, kad Leninus su su* 

[Ve arti iiiausiais vienminčiais stojo už 
‘ valstybinio ir privatinio turto plėsimą 
partijos reikalams. Rusijos socialdemok­
ratu partija griežčiausiu būdu atmetė to­
kius „kovos“ būdus, vi-al teisingai ly­
gindama juos p< le buudidizmo. Tačiau 
Leninas nežiūrint to, kad jis pats per 
ilgi s metus prik ausė socialdemokratų 
partijai ir turėjo joe nutarimų laikytis, 
pasislėpęs nuo partijos centro komiteto, 
organizavo „eksus“ (ek-propriacjjiis) ir į- 
gytais plėšimo kelių pinigais papildyda­
vo savo frakcijos kasą.

Vyliausias Lenino 
banditiškuose žygiuose 
rišč K<>b( -- Džiugašvi 
vi/.mo tėvas vėliau praminė 
Pirmas didelis banditiškas 2ygis, 
atliko Stalinu?, buvo užpuolimas ant pi­
nigu transporto Tiflire, 1907 metais va­
sarą. Tie pinigai buvo gabenami iš Pet­
rapilio j valstybės banko «gyrių 
Stalinus su buvo 
dienos vežimą, kurioms buvo 
pinigui, bombomis užmušė 
pasigrobė 341.000 rublių.

i Tas didelis grobis «neįdėjo, ant ne­
laimės, iš 500 bumaškų, eunumeruoių, 

[pradedant numeriu AM 62900. Buvo

kurio toli klausau raudos, 
kai nešė jo srauni «rovė 
su aleliais krašto sielvaitus. 
Pažjstu, Nemune, tavą, 
nešei tu sielius j marius, 
o ai todėl — diena, naktim 
apkaustytas esu grandim. 
Kai vėtra nuūžia šiluos, 
blaško skynimus nykius, 
drauge su sieliais skandjnuoe, 
su viesulą verkiu ksykiu. 
Tau nėsuseiut visas raudas, 
uiun neaprėpti šleiva r tos. 
Per girią atūžia audra, 
viršūnėmis šėlsta viesulą. 
Per viesulą, per audrą tą 
ir sieliai traukieią vyržue, 
aš nuskandinsiu sielvartą, 
ir vargo kieto retežius-

Laivu agentūra “BREMEN 
ūacgo Santa Ephlgenia, 13 Telef. Q-

Naudokitės gera proga 
Agentūra “B R E M E N” 

Largo Santa Ephigaifia, 13 Telefone 4-1152 S. PAULO

adéjêjas tuose 
buvom

kur j
„turu- 
bolše- 

Stnlinu. 
kuri

Tifiise. 
gauja užpuolė vidury 

vežami 
Sargybą ir

<1

kas yra svarbus, nes bolševikų kalėji­
muose sėdinčių socialdemoratą nuomo­
ne dėl bendro veikimo socialistų su ko­
munistais rupi Europos socialistams kaip 
jie j tai atsineša. Jeigu tai buvo daroma 
su Maskvos žinia reikia manyti, kad gal 
ir Rusijoje bus padarytas bendras fron­
tas, ir kad kalėjimuose pūdomi socialde­
mokratai, socialistai revoliucionieriai Ir 
kiti radikalinių srovių veikėjai bus pa- 
linosuoti. Gal ir ištiktųjų komunistai iu 
socialistais sudarys bendra frontą nuo­
širdų, Jei taip, tai, žinoma, tik reikia 
sveikinti.

tikroji pavardė — Vallach. Bet 
jis yra pagarsėjus po kitokia 
Ne lik bolševikai, bet ir „bur- 
pasaulh“ pažįsta draugą P«pa-

► pavarde Litvinovo, 
sovietų diplomato ir užeieaių

sunku tokias stambias sumaė paleisti ?- 
pyvartou, ypač, Kad valdžia paskelbė 
pavogtų banknotų numerius. Su paąeb 
ba inžinieriaus K rusino, (buvusio bolše­
vikų o ra basu dorinus Londone, dabar jas 
miruaio) ir vienos rtistėa, numeriai tą 
popierinių pinigų buvo perdirbti, ir dau­
gumą jų Lenino agentams pasisekė Iš­
keisti. Bet vienas jo agentas pateko | 
policijos raukas Paryžiuje, kuomet jį su­
uodė, kad jo keičiamos penkšimtinša 
yra dalis pavogtu Tiflise Rusijos valdy­
bės banko pinigų. Tas agentas buvo ži­
nomas b >lsev>ku rateliuose vardu „Pa- 
paša“ (tėtė). Prancūzų policija ji suareš­
tavo, patraukė teismo atsakomybėn, it 
jis buvo nuteistas už vogtų pinigų var­
tojimą. Nelaimingam ,,Papa§ui” teko pa­
ragauti kalėjimo, kaip paprastam krimi- 
nulietai. ■

Jo 
šiandien 
pavarde, 
žuazinie 
ią — Va Bachą po 
garsaus i 
reikalų komisaro.

Stalinai ctliko k daugiau panašių' 
plėsimo žygių- Jis su dvejetą draugų

I apiplėšė banką šiauriniame Kaukaze, IŠ 
to banko pagrobti pinigai buvo paslėp­
ti kambario krūsnyje, kuriame buvo ap*

■ sigyveuą tie trys bolševikai. Vienas Sta- 
I lino padėjėjas, nežinodamas, kad pini- 
, gai padėti krosnyje, užkibė krosnį ir pi- 
, njgai sudegė. Tuomet S1 alinas ir jo
■ draugai notare ,,atsigriebti“, o kad par* 
- lijos vadai nt įtartų jų pinigų pasisavi­

nime, tai apiplėšė pašto traukinį, kurs
> ėjc Iš Rostovo i Kaukazą, Jų grobis bu* 
1 vo keletas maišiukų hukbo. Bet dūlį g r o-
■ bio nukniaukė -Stalino bed radar bis, daly- 
, vuvęs tame plėšime, kuris vadinosi „Iva* 
i nov“ (tikroji jo pavardė pasiliko neži*
■ ūotnu) Dvylikai metų vėliau tas „Ivauov** 
* už partijos „apgavimą“ buvo nužudytas.

Minėtos knygoe autorius tvirtina, 
Kad mažesnių apiplėšimų ptalinas yra 
atlikęs n esu«kaitomą daugybą. Bet jis 
visuomet būdavo ,teleingas“ ir ištikimas 
savo viršininkui Leninui. Viską, ką jis 
pavogdavo, arba su ginklo pagalba a pi 
plėšdavo, atiduodavo savo vadui Lėni* 
nui. O tos tais pinigais užlaikydavo sa­
vo draugus gyveuančius užsieniuose, o 

. taip pat ir pats iš to gyveno.

„Liet. Aidas Brazilijoj“ iki galo 
metu kaštuoja 4$. Nevėluokite at­
naujinti pr e n umeratą.

Riode Janeiro lietuvių žiniai
| Rio de Janeiro lietuvių pageida* 

uą, kad būtų įsteigtas laikraščio UL. 
do Br.” pardavimas Rio de Janeiro 
este, redukcija pa*isrgpino tuo dalyku 
j’U kiekvienas či t gyvenantis lietuvis 
ės nusipirkti „L. Aidą Br.” ant rua 
Catumby nr. 4. Prano Butkaus 

>rveterijoj“. Ir ant Lapą Mera de Sá 
vės Kampo.

Salonas
Plauku kirpimo ir skutimo sa­
lonas M 4erų skyrius specialiai. 
Plaukų kirpimas, ondulavimae, 

manikiūrai
| moteriįšką skyiių priimamos 

panelės kaip mokinės. 
Adresas:

Rua da Moo’ca. 321

laukuo.se


3

viky kalêji- 
tu nnomo* 
lietų su ko* 
lietame kaip 
uvo daroma 
ytj, kad gal 
tidras fron- 
ni socjalde* 
doleriai ir 
ii bus pi­
anistai iu 
onią nue­
ik reikia

DANTŲ GYDYTOJAS
JOSE LEVKOYICH

R. Sil^a Pinto, 264 ( .i.t, 46)B. liet. 
Atsižvelgdami:» j buuku !■ flrą. 

notarė su-uažinti k un <5 už dan­
ėj gydymą ant uu-ės kainos, k: ip 
antai; ištrauktiidamįbe skaus 
mo 5SOOO; plomba cidabro 
pure©leno 8$000; grynoaukso 
danties vainikėlis 4OSOOO. 

‘ Kklbama lietuviškai, rusiškai 
ir lenkiukui.

LIETUVIU BRAZIL I J O J 7 —
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i valry- 
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la „Pa- 
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;ų par­
teko pa- 
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ADVOKATAS
Dr. Carlos Monleiro Brizolla

Paruošia Brazilijos pilietybės po- 
pieras, veda kriminalines ir

Rašįjno Rua S40 Bento 49, 
4 aukãt. sales 332-334.

KZ5553E

DR. H. S. M1NDLIN
RUSU MEDIKAS 

Vidujinių, moterų ir venerinių 
ligų gydytojas.

Prié n imo vai. nuo 2 iki 5 vai.

Telefonas 4-5515

R. Barão de Itapetininga, IO
5 aukštas. — Sale 512

daktaras
A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojus 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų spocinustas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 de Março),
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte Telefonas 2-5068

a MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS
(Nagarakaulio pmegenų krauja šlapn uo ir išmatų) 

Tikras ir geras.

Dr M. KANDIA IR A. KOGANO

Rua Barão d© I tap eti ninga, 52, 3 aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-fi. Sekmadieiij 

10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, 
ir vokiškai.

nuo
lenkiškia

ri

i | X ir VOKIBKIM. Ų
3 &K>IBQ«o^>onQft3^M&Qn3^aaMC«rw>.

Rūkantieji! LIETUVIŠKA VAISTINE
PRIVALOT žinot, kad malenu ir pigu rūkyti neken­
ksmingo* e nikotinėse gilzes©, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n kotinų. Labai pigiai kaštuo­
ja: 10O ŠTUKU 600 REISU, 1OOO ŠT. — 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams .kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas interioran 1OOO št. gilzų — 6SOOO.

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Papi osinė popiera «Paris* 1OO knygučių ir 

vienas kartonas 12$OOO.

uJosė Patiiino”
RUA JOSÉ PAULI NO, 109 Teleph. 5-6307

(B O M RETIRE)
Visokių vaistų, parfumerijos daiktų, porryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius D. RUMMEL
Diplomo o ta s Koza niaus universiteto.“

PRISIEKUSIS VERTĖJAS Dr. B. K. Chápiakoíf
MIGUEL OCOUGNE 

flua 15 de Dauembra, 32 sobreloja Tel. 2-6393 
S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia vi.-okius dokumentus, kaip 
antai; chumedas, natūralizacijos, earieira de ideutidaJo ii 

dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

i
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABOR A TOR I A: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmotų ištyrimą*. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vnk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

Buto telefonas: 4-0854

GILUC Charutaria Central da Mooca

Pribuvę;
(AKUŠERE)

VihOkiauaioB ruíres cigarai, charutal, papirosams dirbti gilzės 
ir kili reikalingi rūkantiee dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta­
bakas palaidas, pokeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimų.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tol. 9-1264.

Priimamos 
Villa Zo'iup, 
N. 6 nuo 8 

1 va .

„MUNICIPAL"

Salão „P O L L A

įsteigta 1915 metais

EduardoRodrigues

nuo 7 vai. vuk. iki 9

Rua Silva Pinto 
Te!. 5-358 4 

B o m Reti

Leidžiame adatas. Kainos 
pig'os. Patarnaujame ir 

naktį •

PASSERINI
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI
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Pranešimas Visuomenei
F'OTOGRAF'A® T

savo menišku darbu da­
ro moderniškas vis< kių rūšių fo­
tografijas iš geriausios užsien - 
nės medžiagos paDIginta kailiu. 

Be to, europiečiams daroma
nnolailH.
Adres.is: Rua Josė Paulino, 118

Bom Retiro.
ATLIEKA VISOKIUS SPAU­

DOS DARBUS

Lietuvių, portugalų, rusų, vo­
kiečių ir kt. kalbomis

Vaistinė ir kosme­
tikos sandelis

Mariella Passerini
Pii?miino vnlaudos: 

nuo 8 v, ryto iki 4 vai, p.
vai. vuk

259

Spausdina laikraščius, žurnalus, 
knygas, draugijoms Įstatus, nario 
bilietus, vizitines ir komercines 
kortele?, atspausdina laiškam po­
pierių? ir vokus, atvirutes, ka­
lendorius, vestuvėms ir baliann 
pakvietimus, įvairiems gėrimams 
rolulus atsišaukimų lapukui ir kt.

„L. Aidas Br.“ melams kaštuoja 
12$. Pinigus jíljUí įvertintam laiš­
ke adresu ,,L. A. B.“ R. da Mo­
oca, 424.

MEDICINOS FELČERIS

G a r I o
Baigęs rusų medicinos kla-1 

sinę mokyklų su 25 m. praktika 
ligoninėse ir klinikose Rusijoí, Vo 
kieti joj Lietuvoj ir Lenkijoj,prity- Į 
rQs gydyme vidurinių, odos, lyties i 
(venerinių), nervų, sifilis ir f.t. Į 
(anemia) mažakraujystės ir kitu |

'I
valandos :
gntvė N. 2, 
v 1. ry o 

p. p.
į' ir kiekvienų ãventndíenj

Priėmimo vtbtndo- ant Rua1 
Anhaia, 10O (Bom Reiyro) nuo' 
3 vaL po p'et iki 8 vai. vak.

Ant 
runs

nn-1 
iki

Kalba liet aviikai ir kitomis 
kalbomis

Kreipkitės j

Aido
Spaustuve

R. da Mooca, 424 - S. PAULO

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BHRHTA&DO“ Vaistine

Farmaceuto
Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, j vai­

rūs vaistai, vietos ir užsie­
nių, higieniški kvepalai.
Rua Barão de ItapetL 
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Ponioms ir panelėms kirpi­
mas plaukų, ondulavimas Mar­
cei ir Permanente su garan­
tija lo mėnesių, 12$000. Ma­
nikiūras ir veido masažas* 
Darbas atliekamas greitai ir ge­
rai, pigiau negu kitur

Rua José Paulino, 106 
APOLONIJA DEGUTIENE

Daktaras A, M. Kandi a
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 r.irnao3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de ItapetinInga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama ruáiikai, lenkiškai ir vokiškai

įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus 
fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. VyKsta j na­
mus • fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgtsfijų naujas.

Arthur Schmidt
Rua São Caetano, 111 
(senes nr. 103) S. PAULO

Rua Dr- Silva Pinto, 267 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Dr. ADOLPHOTAUBKINADVOKATAS
(Diplomuotas 8. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, temdą pirkimai 
ir nardiiviiuias ir 1.1.), skolų ijreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas.
Telef. 2-1629

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 val.vak.

KALBA LIETUVIŠKAI



LIETU V I Ų AIDAS B R a21 LÍ JOJ

VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
Traginga lietuvio mirtis

Brazilijos laikraščiai praneša iš 
Santn8 žinia, kad ten pereitą savaite 
nusišovė lietuvis Zigmas Jasinavičius, 
dar jaunuti vyras. Kas jį privedė prie 
saužudystės, nežinia. Daugely» žudosi iš 
skurdo ir vargingo gyvenirni. Bet pas 
Z. Jasinavičių rasta bankine knygutė, 
kuri rodo, kad Jasinavičius turej susi­
taupęs apie tris tūkstančius milreieų, 
dėl to žudytis dêl nedateklinus nega­
lėjo. Čia jau buvo kitos priežasr ys, ku< 
rios jį pne to privedė.

St. Kl.

Ir lietuvių esama žaliamarškinių

Mūsų patriotai iš Bandoiranto, _
pač Bandeirantes vadai Mačiulis, dažnai: liko fšistinės Lietuvos valdžios konsu- 
per savo organą puola lietuvius, kurie lu. Seniau, kuomet Mačiulis k- n-u o 

 diionop nevalgė, tai buvo did<-I.s demoK- 
rataft ir net su raudona vėliava
vaikščiodavo, aut kurios buvo toks para-Pardavimui Ūkis

Dėl priežastie* ligos seimininko, par- ■ 
duodamas ger >je vietoje, net Ji S. Paulo ! 
tik 27 klm tikis sn vhij įrengimu.

Del sužinoi’mo smulkesnių informa­
cijų kreiidh — Rua Aurora, 09, šeštadie* 
niai-t ir sel madiecdais nuol2 iki 3 valandos 
po pietų.

k 

SIUVYKLA

neva priklauso komunistams, ar kitiems. 
Labiausiai jis vadine komunistais tuus, 
kurie neina j jo tautiŠKą būdą, uegurbi- 
na io ir kitų labai didelių „patriotu“. 
Tokie girdi, tarnauja svetiinie.ms dit- 
vame, o Mačiuliui netarnauja, tu i tošie, 
jo nuomone, yra byisųs Žmonės ir juos 
jis dažnai pasiūlo vietiniai policijai, kad 
Suareštuotų ir išdeportuotų. Bet’ M'-ciu- 
118 ausis suglaudęs tyli ir nieko nesako, 
kad lietuviai tokie pat patriotai, kaip u 
Mačiulis pats, eina su Žuliais marški­
niais (intigralistų uniforma) daryti de­
monstracijų, ir kelti riaušių’ 3’okie ele­
mentai Mačiuliui yra tur būt I 
„prie dūšios4*. Ir knp gi ne. Juk 
marškiniai yra Brazilijos fašistai 
Mačiulis irgi pasidarė didelis faš| 
(daugiau nitlarizmo) garbintoju, kuomet

labai 
žal-

i- O

NUOMON BUFETAS.
Atiduodamas nuomoti bufetas Ru-ų 

bendruomenėj. Dėl iąiygu sužinoti: rim 
General Gardim, 16 nuo 20 ik 22 
valandų.

EST AN

Ša-.* „Visų šalių darbininkai, vien kitês 
Kristuje“. Tai Lietuvos darbo federaci­
jos šūkis.

Tai 'O kaip mainosi laixai, keičia­
si nuomonės. Bet vis del to Macilis tu­
rėtų pasakyti ką nors ir apie žalmarš- 
kinius, o ne tik apie vienus „komunis- 
tne“ nu-datoe skatinti. Vū.

Atstovai i eucharistini kongesą

Šuo Puulo lietuvių davatkos į Bu* 
euoa Aires eucnaristioj kongresą išrinko 
t<ie atstovui: Kuri. Sugintų, bedievį Ge­
ru arką ir revoliucionierių prieš Mačiulio 
vyriau-ybę Antaną Majų. Bet kaip teko 
sužinoti pas kompetentingus žmones, 
Kad kuo. Sugintas Mojui nedavė ant bi­
lieto ir įsakė jam likti aut Villa Be los, 
saugoti koplyčia, kad kas ueišbombor- 
duotu, ir ganyti parnpijonus kol kun. 
Sugintas sugrįš ir parveš Majui palai- 

Tie p.stys kompetentingi a?meoys 
priineša, kad kun. Sugintai išvažiavus i 
Bueii- r Aires, tai Majus jj pavaduoda­
mas, žada pradėti kalėdoti. Mat Majus 
yru didelis gobšuolis ant pinigų (|is ne- ■ ----- ------------------r»"nAiiia
būtų ir Tauragės banką apiplėšęs, jeiĮRua da Mooca, 424 — S, PA^L

Stasio Galecko
Priimu visokius vyriškų ir moteriškų rūbų užsa­

kymus ir darbą atlieku pagai naujauJos mados 
modelius (Figurinos).

Mano darbas garantuotas. Tautiečiams darau 
nuolaidas. Turiu taip-gi ir visokių medžiagų didelį 
pasirinkimą vietinių ir užsieni iu Dirbtuvės adresai 
Rua Duque cie Caxias, 37. Sekmadieniais ir 
vak. galima kreiptis - ruados Italianos 33 (Bom Retiro)

toks nebūtų), o kalėdojim ą, at>ko lab> 
geras dalykas, galima iš davatkų pi.-t 
sirinkti milreisų nemažai. Ar kuo. 
gintas jj jgvliavo kalėdoti, to neteko»H 
žinoti.

Brostviniokaa,

Padėka
DraugiŠKai dėkoju Jurgiui Tin*H 

šauskui už laikraščio ,,L, Aidas Ln 
prenuiperatą, kurią jis man išpirko ulH 
visų metu. Tai yra man didžiausia do-y> 
varnų nes per j aš sužinau vbką ta 
tik dedasi visame pasauly ir jis nurodo 
geriausią darbininko gyvėlimo kelių, 

Viktoras Davsns

Jūsų Patogumui
Pasų, metrikų ir kitų dokumeuti 
vertimai iš lietuvių ir kitų kalbi 
| Ao'tugalų kalbą —’ ParboŠloM 
pilietybės dokumentus, Carteiras di 
Identidade, Chamadas, — Rasem* 
laiškus, kontraktus, prašymu», pi1 
reiškimu», kopij's, ir kt.

Reikalui esant, kreipkitės _____

SIUVYKLA MODERNA

RIO DE JANEIRO L,ErZ^
Jono Funkos

Geriausi gėrimai, užkandžiai, servetė tik Lietuviškame Restorane Rb 
be Janeiro ir atvyku-lerus iš São Paulu lietuviams geriausia 

užeiga. Naujai atvykę į Rio lietuviai, neužmirškite
* užeiti į lietuvi.-ką re-torana, km gausite 

netik išgerti ir užkasti, bei 
ir laiką ramiai praleisti

Taip pat galėsit.’ gauti informacijų a[ ie vietos gyvenimą
Rua Maris e B«?rros, 182 - RIO DE JANEIRO

Persikėlė ant Rua Bresser, 290.
Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo elegantiš* 

urną ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j Stasio Sliktos 
‘ ‘ ”e, kuri dirba už prieinamas kainas ir atsako už darbu,

en pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams, ypač paltams ir kost iumams 
Rua da Conceição, 79-a. s. Paulo. Prieš Luz stotį.

k, 
s'ūvykja.Tai vienintele 

J en nni vra snecialus
SIUVYKLA

Įį D^fčfoj jrčfoiĮl pfra || cfoj Į Į Dfrj Įį>P^aĮI Dfla 11 ll ofrj ]|

TABAKO IŠDIRBINIU FABRIKAS "VERA CRUZ'

Marijampolė
ANTANO NIZEVICIAUS

J. Bučionio ir St. Jučo

Rua da Mooca, 458- 460 Teleph. 9-1139 
a cm

S. PAULO

Dėmeio!
Ponai TŪKytijai, mes turime didelį pasirinkimą palaido tabako vhokiau- 

eios rūšie-;, cigaretėms p «piero-», ir kitką, kas reikalinga rūkyt »jui 
KAINOS NEGIRDĖTAI ŽEMOS

oQq lĮ~S$o],õ$õ~|| ofra || O<q Į! oQo IpSfrã] Į o$q || p$q || o<a |[p$q |[d$0Įį

Siuvame vyriškus kostiumus, ka- 

I riškas ir kitokias uniformas. Darbas ge­

tras pigu-’. Turime pasirinkimui visokį iu- 

f$O8 medžiagos luiciona’inės ir užsleni- 

1 nr-s. Jei n miiie turėti gražiai pasiūtus 

j rūbus, kreipkitės į mūsų siuvyklą. Bū- 
pl site paienkloti.

3SH

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio <(e Janeiro universitetų.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia — Sifilis.

■ -į ■ -Gydymas kalnų saule. ■
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de |tapetininga 37-A. 1-as aukštas 
Tel. 4-1705.

Dr. J R. Woiski
MEDIKAS |

C nsuljoria ir gyvenamoji vieta ant Rua Jose Paulino, 109, sobr. -U 
Virs liatuviškoj vaistinės. Telefona-: 5-5111. Priėmimo valandos nuo m 

8 iki 10 ir nuo 16 iki 18

Taip pat priima ligonius ir ant Rua Senador Paulo Egidio, 15, — ® 
salės -- ||2 ir 115 kampas rua José Bonifacio, Priėmimo valandos iŠ 

nuo 13 iki 16, Telefmas 2-7800. Diatermia (trumpos bangos)
Ultra Violetiniai ir Intra-raudoni spinduliai
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